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Slova předsedy Asociace chovatelů 
plemene angus Vladimíra Šaška 
o tom, že ve výstavnictví máme stále 
co dohánět, se nepotvrdila. Naopak. 
Chovatelé plemene aberdeen angus 
zodpovědně připravili svá zvířata. 
Dojem nepokazilo ani pár neklidných 
jalovic, u kterých temperament lze 
očekávat. Zvláštní gratulaci obdržel 

od irského rozhodčího a chovatele 
Lea McEnroa Pavel Kozák z Cunkova 
za vzornou přípravu telat a jalovic. 

Rezervním šampiónem 
od telecího věku 
Vodění mladého býčka Mewila Uni-
káta se ujal od počátku předseda 
svazu Miroslav Vráblík – ten jej do-

vedl od vítězství ve své kategorii až 
k získání titulu rezervního šampióna 
výstavy. 
Mewil Unikát 55Z (753739 031 CZ) 
se narodil 27. prosince 2011 matce 
48716931 CZ (po Mewil Blackbirdo-
vi 12P) v chovu M. I. L. O. S. Inc. ČR 
Těšínov. Jeho otcem je ZAA 514 RED 
T-K Blazer 4L. „Tento býček nejlépe 
odpovídá typu plemene, má pěkně 
utvářenou hlavu, má dobrou kapaci-
tu těla a je velice vyrovnaný,“ komen-
toval Leo McEnroe. 

Konkurence mezi jalovicemi
Největší konkurenční boj byl mezi 
jalovicemi, kterých chovatelé přivezli 
do Českých Budějovic hned 16, takže 

v ringu bojovaly v několika po sobě 
následujících skupinách. 
První hodnocené místo (druhá nejlep-
ší jalovice) získala pro svého majitele 
412389961 CZ Uma z Rantířova (otec 
ZAA 577 SRV Hedebo 894). O této 
černé jalovici z chovu Vladimíra Šaška 
rozhodčí prohlásil: „Je to velmi pěk-
ná, vyrovnaná jalovice s velmi dobrou 
délkou těla, velmi dobře utvářenou 
hřbetní linií a má dobře osvalené par-
tie, kde se nachází nejlepší a nejvíce 
ceněné maso.“ 
Hned od začátku bylo vidět, že 
se irskému rozhodčímu nejvíce 
zamlouvá redka s katalogovým 
číslem jedna Tina red z Pěčína – již 
při vyhlášení jalovic o ní hovořil 

Angus show na jedničku 
Po neuskutečněné akci, kterou před deseti lety chovatelé 
aberdeen angus v Českých Budějovicích připravovali a zhatily 
ji povodně, se premiéra První jihočeské angus show zdařila 
na jedničku. Na výstavišti se představila bezmála padesátka 
exkluzivních zvířat od dvanácti českých chovatelů tohoto ple-
mene. Celkovou šampiónkou se stala jalovice Tina red z Pěčína, 
rezervním šampiónem je mladý býček Mewil Unikát. 

Tonča Pavas spolu se šťastnými chovateli ze Soběsuk
 Foto Lukáš Rytina

Šampiónka výstavy – jalovice Tina red z Pěčína spolu s chovatelem 
a rozhodčím Leem McEnroem  Foto Lukáš Rytina

Nejlepší chovatelská skupina – skupina red angusů chovatele 
Vladimíra Lepši z Pěčína  Foto Karel Melger 
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jako o své favoritce. A obliba roz-
hodčího této exteriérově vynikající 
jalovici narozené 16. prosince 2010 
vydržela až do finále, kdy se stala 
šampiónkou První jihočeské angus 
show. Majitelem i chovatelem je 
Vladimír Lepša z Pěčína, otec ja-
lovice je Red Brylor Talisker 202T 
(ZAA 694). „Tina red je vynikající 
jalovice, typická představitelka ple-
mene, velmi si na ní cením pěkného 
utváření hlavy, vynikající hřbetní 
linie, šířky, hloubky, její struktury 
a tělesné stavby včetně utváření 
končetin. Proto jsem se rozhodl, že 
bude šampiónkou,“ okomentoval 
McEnroe. 

Mladá Tonča boduje 
pro Soběsuky
Šumavský angus, spol. s r. o., Sobě-
suky, nedělá pouze výtečné steaky, 
ale také kvalitní plemenná zvířata 
– v kategorii mladších krav na 1. a 2. 
teleti se šampiónkou stala Tonča Pa-
vas (294285932 CZ) po otci ZAA 613 
narozená 26. února 2010 v chovu 
rodiny Silovských. 
Leo se před redkou Radkou red z Pě-
čína rozhodl pro Tonču Pavas, která 

měla pod sebou velice exteriérově 
kvalitního a výborně osvaleného 
býčka. 

Zvítězil rámec před Irkou
Šampiónkou krav na třetím a dalším 
teleti byla rozhodčím vyhodnocena 
kráva Míla z Rančic 4P (15736931 CZ), 
která svému chovateli Milanu Šebel-
kovi z Rančic poskytla již sedm telat. 
Narodila se v lednu 2004, jejím otcem 
je ZAA 379 Jarda Agrokiwi. „Jde o ve-

lice vysokou a vyrovnanou plemenici 
s krásným teletem. Druhá umístěná 
Olga Pavas od chovatele Šumavský 
angus spol. s r. o., Soběsuky, mi při-
pomíná typický irský typ plemenice,“ 
zněl komentář Lea McEroa. 

Úspěch chovu v Telecí
Býk, jenž vede nejen rekordní prodejní 
cenou, za kterou byl loni pořízen z OPB 
Cunkov (231 tis. Kč), ale i býk, který má 
chovatelské kvality. Na jihočeské angus 

show svou cenu zúročil Tuscon (otec 
ZAA 613 Idvies Euris B112) z chovu in-
ženýra Dvořáka z obce Telecí. Plemeník 
nyní působí v chovu Šumavský angus, 
spol. s r. o., Soběsuky. V mladších býcích 
do tří let zvítězil před býkem ZAA 762 
Skot, který pochází také z chovu Josefa 
Dvořáka z Telecí.

Černý mezi červenými
V královské kategorii starších býků 
nad tři roky opět bodoval chov Jo-

Aplikují se na pastviny, do volných stájí,
výběhů a všude tam, kde chceme zajistit
volný přístup hospodářských zvířat
k minerálním krmivům.

TREWIT s.r.o.
Za dvorem 305, Zlín 12 – Štípa

tel./fax: +420 577 915 448
e-mail: trewit@trewit.czwww.trewit.cz

MINERÁLNÍ LIZY

Lizy jsou dodávány v krabicích o 10 kg nebo
lavory s náplní 20 kg, dále lze lizy dodávat
v obalech, které si dodá zákazník. Do lizů je
také možné přidávat aditiva dle přání záka-
zníka. Lizy S1-S4 dodáváme také v sypké
instantní formě, která po smíchání s vodou
vytváří do 24 hodin po zamíchání pevnou
kompaktní hmotu, kterou zvířata velmi dobře
přijímají. Do výrobků lze přidávat melasu,
nebo jiné zchutňující látky. V zimním období
je vhodné je skladovat tak, aby byly chráněny
před extrémními mrazy. Tyto výrobky lze
zkrmovat v původním stavu, ale i jako sypkou
minerální doplňkovou směs. Všechny výrobky
jsou v základní podobě a verzi obohacené
organickým selenem certifikovány jako
výrobky vhodné pro ekologické zemědělství.

Jsou odolné proti povětrnostním vlivům
a ekologicky nezávadné.

Předseda svazu Miroslav Vráblík a jeho rezervní šampión Mewil Unikát  
 Foto Lukáš Rytina

Vladimír Šašek, předseda Asociace chovatelů plemene angus přivezl ukázkovou kolekci  Foto Karel Melger
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sefa Dvořáka z Telecí, který je ma-
jitelem býka Runway ET (ZAA 697) 
narozeného v lednu 2008 v chovu 
Jana Kofroně v Radhosticích. Ot-
cem tohoto býka je ZAA 515 Young 
Dale Touch Down 36M, matkou je 
993532 CA Young Dale Kristina 44J. 
Šampiónem se stal v konkurenci tří 
červeně zbarvených býků – hned 
za ním skončil ZAA 572 Red Rus 
Stryker 394 ET, embryo prochází 
z chovu Erna Riis Nielsena z Dán-
ska (majitel Vladimír Lepša, Pěčín), 
třetí v pořadí hodnocení byl Kanón 
red ET odchovaný v ZOD Lánov, 
jehož majitelem je Vetlabfarm, 
s. r. o., Dolní Dobrouč. Čtvrtým nej-
lepším býkem byl hodnocen odcho-
vanec Lepšovy farmy z Pěčína ZAA 
696, který nyní působí také v Dolní 
Dobrouči. 

Chov Vladimíra Lepši 
Angus show byla velkým triumfem 
Vladimíra Lepši a jeho rodiny, který 
ze sedmi přivezených zvířat na vý-
stavu získal pět pohárů – kromě výše 
zmíněných také titul za nejlepší sku-
pinu zvířat.
Vladimír Lepša z Pěčína začínal 
s plemenem aberdeen angus jako 
hobby chovatel v roce 2001, kdy 
nakoupil šest krav s kanadským pů-
vodem. Nicméně hned začal s jejich 
inseminací býky z Kanady a USA. Po 
jedenácti letech vznikla z chovatel-
ského koníčka rodinná farma, která 
je zdrojem příjmů také pro syny Lu-
káše a Vladimíra. V současnosti se 
na farmě chová 96 anguských krav 

na 290 hektarech trvalých travních 
porostů a 31 ha orné půdy. Hlavní 
zaměření je produkce plemenných 
zvířat. 
„Přestože jsem byl ráno trošku ner-
vózní, mám velikou radost a úspěch 
si vychutnávám, vždyť si odvážíme 
pět ocenění,“ sdělil své první dojmy 
po skončení show Vladimír Lepša 
starší, který je vlastně průkopníkem 
chovu red angusů v České republi-
ce. „Dříve byla červená barva více 
žádána, obchodníci se zvířaty černě 
zbarvené kusy nechtěli – zřejmě 
to bylo díky BSE v Anglii. Dnes již 
zbarvení nehraje takovou roli, ale 
přesto se mi red angus zamlouvá 
více. V našem chovu je 70 až 80 % 
červeně zbarvených zvířat, plemen-
né býky používáme pouze redy. 

Aberdeen angus je pro mne srdeční 
záležitost. Je to plemeno nenároč-
né, má výborné mateřské vlastnosti, 
a např. oproti masnému simentá-
lovi, se kterým mám zkušenosti, 
je mnohem ovladatelnější,“ sdělil 
šťastný zakladatel rodinné farmy. 
Farma rodiny Lepšů, která poprvé 
bodovala získáním titulu šampióna 
na výstavě v Praze-Letňanech v roce 
2003, bude postupně upouštět od 
chovu masného simentála a bude se 
věnovat pouze plemennému chovu 
aberdeen anguse. 

Jak akci hodnotil rozhodčí
Celý šampionát posuzoval na vý-
stavišti v Českých Budějovicích Leo 
McEnroe. Irský bonitér a chovatel 
zhruba stovky kusů skotu bez tržní 

produkce mléka přijel na angus 
show na pozvání Českého svazu 
chovatelů masného skotu. V roz-
hovoru se svěřil, že ač má ve svém 
stádě kromě zástupců plemene 
aberdeen angus i limousiny a je-
jich křížence, k angusům má blízký 
vztah: „Oceňuji na nich především 
vynikající mateřské vlastnosti, 
velmi dobrou plodnost a snadné 
porody. Líbí se mi i exteriérově, 
a to obě barevné varianty,“ sdělil 
McEnroe.
Přestože byl irský bonitér na česko-
budějovickém výstavišti přítomen 
několik dní, na soutěžící zvířata 
ustájená ve venkovních kotcích se 
předem podívat nešel. „Nechci být 
zaujatý,“ vysvětlil svou fi lozofi i. 
Pondělní šampionát pak zhodnotil 
velmi pozitivně: „Oceňuji vysokou 
úroveň všech předvedených zvířat. 
Chovatelé v České republice od-
vedli za posledních dvacet let kus 
práce,“ vyslovil pochvalu McEnroe, 
jenž před pěti lety v České republice 
pořádal seminář na téma správného 
připravování a předvádění zvířat na 
výstavách. 
Partnerem akce byl Jihočeský kraj, 
který akci také fi nančně podpořil 
v rámci grantového programu Pod-
pora přímého prodeje jihočeských 
zemědělských a potravinářských 
produktů. Mediálním partnerem byl 
časopis Náš chov a týdeník Zemědělec 
z vydavatelství Profi  Press. ❊

Lukáš Rytina
Jana Velechovská 
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Vítězný mladší býk ZAA 808 Tuscon Foto Karel Melger

Šťastní chovatelé v závěru show 
 Foto Karel Melger
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Kategorie: I. telata  
Pořadí Ušní číslo Jméno Chovatel Majitel
Šampion 753739031 CZ Mewil Unikát 55z M. I. L. O. S.Inc. ČR Těšínov M. I. L. O. S. Inc. ČR Těšínov
1. místo 479949931 CZ Viola z Pěčína Lepša Vladimír, Pěčín Lepša Vladimír, Pěčín
2. místo 725601032 CZ Vašík Pavas Šumavský angus spol. s r. o., Soběsuky Šumavský angus spol. s r. o., Soběsuky
3. místo 766733031 CZ Venda z Rančic Šebelka Milan, SZ, Rančice Šebelka Milan, SZ, Rančice
Kategorie: II. jalovice  
Pořadí Ušní číslo Jméno Chovatel Majitel
Šampion 412148931 CZ Tina Red Z Pěčína Lepša Vladimír,Pěčín Lepša Vladimír, Pěčín
1. místo 412389961 CZ Uma z Rantířova Šašek Vladimír, Rantířov Šašek Vladimír, Rantířov
2. místo 429904931 CZ Mewil Pride Love 60x M. I. L. O. S. Inc. ČR Těšínov Vráblík Miroslav, Trhové Sviny
3. místo 437113931 CZ Uma Red z Ostrého Farma Kozák, s. r. o. Farma Kozák, s. r. o.
Kategorie: III.a Mladé krávy na 1. a 2. teleti  
Pořadí Ušní číslo Jméno Chovatel Majitel
Šampion 294285932 CZ Tonča Pavas Šumavský angus spol. s. r. o. Soběsuky Šumavský angus spol. s r. o. Soběsuky
1. místo 375763931 CZ Radka Red z Pečína Lepša Vladimír, Pěčín Lepša Vladimír, Pěčín
2. místo 380991961 CZ Sofi e Red z Habří Statek Habří, a. s. Statek Mitrov, a. s.
3. místo 242932932 CZ Renata z Kvaslic Nejdl Zdeněk, Kvaslice Nejdl Zdeněk, Kvaslice
Kategorie: III.b Starší krávy na 3. a dalším teleti  
Pořadí Ušní číslo Jméno Chovatel Majitel
Šampion 15736931 CZ Míla z Rančic 4p Šebelka Milan, SZ, Rančice Šebelka Milan, SZ, Rančice
1. místo 173862932 CZ Olga Pavas Šumavský angus spol. s r. o., Soběsuky Šumavský angus spol. s r. o., Soběsuky
2. místo 251471931 CZ Pavla Red z Pěčína Lepša Vladimír, Pěčín Lepša Vladimír, Pěčín
3. místo 48716931 CZ Mewil Blackbird 12p M. I. L. O. S. Inc. ČR Těšínov M. I. L. O. S. Inc. ČR Těšínov
Kategorie: IV.a Plemenní býci do 3 let  
Pořadí Státní registr Jméno Chovatel Majitel
Šampion ZAA 808 Tuscon Dvořák Josef, Ing.,Telecí Šumavský angus spol. s. r. o. Soběsuky
1. místo ZAA 762 Skot Dvořák Josef, Ing.,Telecí Dvořák Josef, Ing.,Telecí
2. místo ZAA 858 Tbilisi J. E. Egert Jiří, Ing., Lomnice n.Lužnicí Nejdl Zdeněk, Kvaslice
3. místo ZAA 804 Tango Z Rančic 6x Šebelka Milan, SZ, Rančice Šebelka Milan, SZ, Rančice
Kategorie: IV.b Plemenní býci nad 3 roky  
Pořadí Státní registr Jméno Chovatel Majitel
Šampion ZAA 697 Runway Et Kofroň Jan, Ing., Radhostice Dvořák Josef, Ing.,Telecí
1. místo ZAA 572 Red Riis Stryker 394 Et Erna Riis Nielsen, Karup Lepša Vladimír, Pěčín
2. místo ZAA 440 Kanón Red Et ZOD Lánov VETLABFARM s. r. o. D. Dobrouč
3. místo ZAA 696 Rocky Red Z Pěčína Lepša Vladimír, Pěčín VETLABFARM s. r. o. D. Dobrouč
 Ušní číslo Jméno Chovatel Majitel
Šampion show 412148931 CZ Tina Red Z Pěčína Lepša Vladimír,Pěčín Lepša Vladimír,Pěčín
Rezervní šampion show 753739031 CZ Mewil Unikát 55z M. I. L. O. S. Inc.ČR Těšínov M. I. L. O. S. Inc. ČR Těšínov
Nejlepší chovatelská skupina  skupina čtyř red angusů Lepša Vladimír, Pěčín Lepša Vladimír,Pěčín

První jihočeská angus show – výsledková listina

Speciální krmiva pro masný skotSpeciální krmiva pro masný skot
SELMAG B 
minerální krmivo 
pro ekologické chovy
-  Speciálně zvolený komplex
 mikroprvků.
-  85 % selenu v organické 
 formě.

SELFIDSELFID  
solný minerální liz s 48 mg/kg selenu
- Vysoce využitelné formy makro
 a mikroprvků.
- 50 % selenu v organické formě.
- Certifikováno společností KEZ 
 pro eko chovy.

Vitamolix Ruminant
melasový liz
- Vynikající příjem.
-  Optimalizace krmné dávky, 

až 42 % cukrů.
- Bez vytvrzovacích látek.
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Dodává: FIDES AGRO, spol. s r. o., 696 19, Šardice č.p. 709 
tel./fax: +420 518 624 166, www.fidesagro.cz
Distibutor pro SK: RIPO s.r.o., Ďatelinová 576, 946 39 Iža
tel.: +421 905 602 272, e-mail: ripo@mail.t-com.sk


